
Об изменениях в федеральное законодательство, касающихся 
целевого использования «экологических» платежей

Федеральным законом от 30.12.2021 № 446-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» закрепляется целевой характер 
для ряда «экологических» платежей, в том числе: плата за негативное 
воздействие на окружающую среду; суммы штрафов, установленных КоАП 
РФ за административные правонарушения в области охраны окружающей 
среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, 
установленных законами субъектов Российской Федерации за 
административные правонарушения в области охраны окружающей среды и 
природопользования; средства от платежей по искам о возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие 
нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при 
добровольном возмещении такого вреда.

Так, указанные платежи направляются на выявление и оценку объектов 
накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по 
ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на 
территории субъекта Российской Федерации (муниципального образования) 
объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - 
на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного 
воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, 
сохранению и восстановлению природной среды, рациональному 
использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению 
экологической безопасности.

Использование перечисленных «экологических» платежей, зачисленных 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется в 
порядке, установленном бюджетным законодательством Российской 
Федерации, в соответствии с планом мероприятий субъекта Российской 
Федерации, утвержденным уполномоченным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации по согласованию с уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом 
исполнительной власти.

Изменения вступают в силу с 01.09.2022.


